
 

 
 Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata) 

COPIA CONFORME 
 

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIO-CULTURALI 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

N.223/Sett.AA.GG. del 17-10-2018 
 

N.  844 del Registro generale 
 

Oggetto:  
NUCLEO FAMILIARE SIG. WAGNER GIOVANNI GIUSEPPE: REVOCA ASSEGNAZIONE 
SAE (STRUTTURA ABITATIVA DI EMERGENZA) 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

RICHIAMATA la delega a firma del Sindaco al Responsabile del Settore Affari Generali, nota prot. 
13678 del 14/06/2018, di disporre gli atti di annullamento e/o decadenza dell’assegnazione delle 
S.A.E. ai sensi dell’art. 6 comma 1 del regolamento comunale “Aree S.A.E. – Regolamento di 
concessione e utilizzo” approvato con Delibera del Consiglio comunale n. 29 del 15/05/2018; 

PREMESSO che: 

- con OCDPC n. 394 del 19 settembre 2016, articolo 1 comma 2, sono state realizzate nel territorio 
del Comune di Camerino strutture abitative di emergenza (S.A.E) al fine di soddisfare le esigenze 
abitative dei nuclei familiari colpiti dagli eventi sismici del mese di ottobre 2016. L’assegnazione 
delle S.A.E. è riservata ai cittadini che avevano l’abitazione in cui dimoravano stabilmente in zona 
rossa o con esito di rilevazione dei danni di tipo “E” o “F”; 

- con deliberazioni di Giunta Comunale numero 32 del 30/03/2017 e numero 100 del 25/08/2017 
sono state determinate le modalità per l’assegnazione delle strutture abitative di emergenza (S.A.E) 
e individuati i criteri per la formulazione della graduatoria per l’assegnazione; 

- con deliberazione di Giunta Comunale numero 100 del 25/08/2017 è stato stabilito, ai fini della 
richiesta del fabbisogno delle S.A.E., di considerate valide ed accettate le domande pervenute fino 
al 25/08/2017 e che le ulteriori richieste di SAE pervenute oltre il 25/08/2017 sarebbero state 
soddisfatte solo a seguito di eventuali disponibilità di SAE; 

- con deliberazione di Giunta Comunale numero 122 del 03/10/2017 è stata effettuata la 
ricognizione dei quantitativi delle S.A.E per l’assegnazione agli aventi diritto; 

- con deliberazione di Giunta Comunale numero 157 del 05/12/2017 è stato definito l’ordine di 
estrazione per le SAE del capoluogo tenendo conto delle diverse tempistiche di realizzazione delle 
aree;  

- con determinazione del Responsabile del Settore Affari Generali r.g. n. 697 del 10/11/2017 avente 
ad oggetto “Emergenza sisma Italia centrale 24 agosto e 26 e 30 ottobre 2016 - Approvazione 
graduatoria richiedenti assegnazione SAE” è stata approvata la graduatoria per l’assegnazione delle 
S.A.E. del Comune di Camerino; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE AA.GG.-STATISTICA n. 223 del 17-10-2018 - Pag. 2 - 

 

- con determinazione del Responsabile del Settore Affari Generali r.g. n. 855 del 14-12-2017 è stato 
approvato il verbale relativo alle operazioni di sorteggio delle SAE delle aree del capoluogo e delle 
frazioni in base alla graduatoria sopra richiamata; 

- al nucleo familiare del sig. WAGNER Giovanni Giuseppe, nato a Buenos Aires (Argentina) il 28-11-
1948, composto dall’assegnatario e dalla sig.ra PERINI Tiziana nata a Porto Sant’Elpidio (FM) il 01-
11-1963- convivente è stata assegnata la SAE n. 3 A di 40 mq nell’area di Mergnano; 

VISTA la rinuncia da parte della sig.ra Perini Tiziana acquisita al prot. n. 14567 del 26/06/2018; 

RILEVATO che, come effettuato con tutti gli altri assegnatari il sig. Wagner è stato contattato 
telefonicamente per invitarlo alla stipula dei contratti di fornitura dell’acqua dell’energia elettrica e 
del metano ma il  recapito telefonico da lui lasciato nella domanda di assegnazione risulta non attivo; 

CONSIDERATO che a seguito dell’irreperibilità telefonica si è proceduto ad inviare al sig. WAGNER la 
nota prot. n. 14368 del 22.06.18 per A/R con la quale si invitava alla sottoscrizione dei contratti di 
fornitura utenze al fine di effettuare i collaudi di legge della SAE all’indirizzo indicato dal sig. WAGNER 
in loc. Mecciano n. 4, ritornata al mittente in data 27.07.2017 per compiuta giacenza;  

VISTA la nota prot. n. 16999 del 25.07.2018, per A/R con la quale si invitava il sig. Wagner a 
presentarsi il giorno 28.07.2018 alle ore 10.30 per la consegna delle chiavi della SAE, inviata a 
Bologna in via del Fossato n. 3, indirizzo di residenza anagrafica del sig. Wagner Giuseppe, ritornata al 
mittente in data 28.07.2018 perché destinatario sconosciuto; 

VISTA la nota prot. n. 20001 del 07.09.2018 per A/R con la quale si comunicava al sig. Wagner il 
preavviso di decadenza dell’assegnazione con termine di giorni 10 per l’invio di eventuali 
controdeduzioni scritte e documentate, inviata sia all’indirizzo di residenza anagrafica a Bologna in 
via del Fossato n. 3, sia all’indirizzo indicato nella  domanda di richiesta assegnazione SAE a Camerino 
in loc. Mecciano n. 14 ritornate entrambe al mittente per compiuta giacenza; 

RITENUTO che sussistono tutte le condizioni per l’emissione del provvedimento di decadenza 
dall’assegnazione della struttura abitativa d’emergenza;  

VISTO l’art. 6 del Regolamento comunale di concessione e utilizzo delle SAE approvato con Delibera 
del Consiglio comunale n. 29 del 15/05/2018 che prevede la decadenza dell’assegnazione a chi non 
abiti stabilmente nell’alloggio assegnato e non rispetti le disposizioni impartite con il provvedimento 
di concessione dell’alloggio; 

CONSIDERATO che il sig. WAGNER Giovanni Giuseppe non ha mai ritirato le chiavi della SAE 
assegnatagli in loc. Mergnano San Savino n. 3 e conseguentemente non ha mai abitato stabilmente 
nella struttura e quindi si configura la fattispecie della decadenza prevista dal Regolamento comunale 
sopra richiamato; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 32 del 29.12.2014 con cui sono state attribuite al Dott. 
Francesco Maria Aquili, responsabile Settore Affari Generali, Statistica, Servizi Sociali – Culturali – 
Demografici e del servizio attività produttive, le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267; 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

1) di richiamare l’intera premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) disporre la decadenza dell’assegnazione della SAE n. 3 dell’Area di Mergnano al sig. WAGNER 
Giovanni Giuseppe, nato a Buenos Aires (Argentina) il 28-11-1948 di 40 mq.; 

3) di notificare il presente atto al sig. WAGNER Giovanni Giuseppe residente a Bologna in via del 
Fossato n. 3; 

3) di procedere all’aggiornamento dei dati  sul portale regionale CoesionWorkPA. 

La presente determinazione, è trasmessa in copia, all’Albo pretorio. 
 

Il Responsabile del Settore  
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 



  

DETERMINAZIONE SETTORE AA.GG.-STATISTICA n. 223 del 17-10-2018 - Pag. 3 - 

 

PARERI: 
 REGOLARITA` CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita` contabile del presente provvedimento 
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 

17-10-2018  
Il Responsabile del Settore 

Servizi Finanziari 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
17-10-2018  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
AQUILI FRANCESCO MARIA 

 


